
    COMUNE DI ROVERE’ VERONESE
    Provincia di Verona

Presente in videoconferenza

RAVELLI ALESSANDRA CATERINA

GAIO ANDREA

CAMPARA LUCA Presente in videoconferenza

Presente in videoconferenza

Presente in videoconferenza

COMPOSTA GIULIETTO Presente in videoconferenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  1   del  23-02-2021

DALLA VALENTINA AGNESE

MARCOLINI STEFANO Assente

Presente in videoconferenza

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di febbraio alle ore 17:00, in esecuzione
delle disposizioni del D.P.C.M. del 24/10/2020, art. 1 coma 9 lett. o) e del Decreto del
Sindaco n. 4 del 28/04/2020 in materia di riunione degli organi collegiali in modalità
videoconferenza, si è svolta con tale modalità la seduta  del Consiglio Comunale previa
l’osservanza delle formalità prescritte sono stati oggi convocati a seduta in videoconferenza i
Consiglieri comunali in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SALAORNI MAURO MARCELLINO Assente

CORRADI LORIS

ROSO MASSIMILIANO

FIORENTINI ILARIO Assente

Presente in videoconferenza

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.

Partecipa all’adunanza in videconferenza il SEGRETARIO COMUNALE Signor/a Razzano
Donato il/la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora RAVELLI ALESSANDRA CATERINA
in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopraindicato.

Presente in videoconferenza

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI ROVERE'
VERONESE PER IL TRIENNIO FEBBRAIO 2021 - FEBBRAIO 2024

POMARI MARTA



OGGETTO DELLA

PROPOSTA
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI ROVERE'
VERONESE PER IL TRIENNIO FEBBRAIO 2021 - FEBBRAIO 2024

PROPONENTE: ALESSANDRA CATERINA RAVELLI

Visto l’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina la nomina dell’organo di
revisione economico-finanziario, che testualmente dispone:
“1. I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto
limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri.
2. I componenti del collegio dei revisori sono scelti:

a) uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni di
presidente del collegio;

b) uno tra gli iscritti nell'albo dei dottori commercialisti;
c) uno tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri.

3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni,
salvo quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione
economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o
dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità montana a
maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2.
3-bis. Nelle unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni
fondamentali dei comuni che ne fanno parte, la revisione economico-finanziaria è
svolta da un collegio di revisori composto da tre membri, che svolge le medesime
funzioni anche per i comuni che fanno parte dell'unione.
4. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato
l'incarico entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina.”

Visto altresì il successivo art. 235, comma 1, che recita:
“1. L'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di
esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui
all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più
di due volte nello stesso ente locale. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un
singolo componente la durata dell'incarico del nuovo revisore è limitata al tempo
residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina
dell'intero collegio. Si applicano le norme relative alla proroga degli organi
amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del
decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
luglio 1994, n.
44
4
.”;

Considerato, che questo Comune aveva, alla fine del penultimo anno precedente, n. 2.099
abitanti, determinati ai sensi dell’art. 156, comma 2, del T.U. n. 267/2000, per cui si deve
procedere alla nomina di un unico revisore;

Visto il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante: “Aggiornamento dei limiti
massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali” dal quale si evince che

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 23-02-2021

COMUNE DI ROVERE' VERONESE



per i comuni con popolazione da 2.000 a 2.999 abitanti spetta al revisore un compenso base
annuo pari a 6.030,00;

Visto l’art. 241, comma 6 bis, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale sono
riconosciute all’organo di Revisione il rimborso delle spese viaggio, ove dovute;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 in data 15.02.2012, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 67 in data 20.03.2012, avente ad oggetto “Regolamento
adottato in attuazione dell’articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante “ Istituzione
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione
economico-finanziaria” che, agli artt. 5, comma 1, e 6, comma 2, testualmente recita:
“Art. 5 – Scelta dell'organo di revisione economico-finanziario.
1. I revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall'elenco
formato ai sensi delle disposizioni del presente decreto. Completata la fase di formazione
dell'elenco, il Ministero dell'interno rende noto con avviso nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana e divulgato anche sulle pagine del sito internet del Ministero stesso, la
data di effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di
incarico.
Art. 6 – Composizione del collegio.
... omissis ...
2. A decorrere dalla scadenza del termine di cui all'articolo 5, comma 1, non trovano
applicazione le disposizioni riguardanti l'individuazione dei componenti del collegio dei
revisori e quelle relative all'affidamento delle funzioni di presidente del collegio al
componente di cui all'articolo 234, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267.”;

Vista la nota prot. n. 187 del 12/01/2021, con la quale il Comune di Roverè Veronese
comunicava alla Prefettura di Verona – Ufficio Territoriale del Governo, il recesso
dall’Unione dei Comuni di Roverè, Velo e San Mauro a far data dal 01.01.2021 e chiedeva se,
a seguito di tale fuoriuscita, si rendesse necessario la nomina di un nuovo Revisore, in
considerazione del fatto che quello in carica era stato nominato ai sensi dell’art. 234 comma
3-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita: “Nelle unioni di comuni che esercitano
in forma associata tutte le funzioni fondamentali dei comuni che ne fanno parte, la
revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di revisori composto da tre
membri, che svolge le medesime funzioni anche per i comuni che fanno parte
dell'unione”;

Vista la nota prefettizia prot. n. 00651 del 27/01/2021 comunicante la data e l’ora per il
procedimento di estrazione;

Vista la nota prefettizia prot. n. 0000810 del 03/02/2021 comunicante l’esito del
procedimento di estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché copia
dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi adempimenti di
competenza;

Preso atto che il primo estratto è risultato il dr. Milani Michele con studio in Via A.
Dominutti, 20 Verona;

Preso atto altresì che a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 23-02-2021

COMUNE DI ROVERE' VERONESE



questa Amministrazione con nota n. 0000937 del 08/02/2021, invitava il dr. Milani a
presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei conti dichiarando nel contempo il
rispetto dei limiti di incarico e l’assenza cause di incompatibilità ed ineleggibilità previste per
legge cosicché il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina;

Verificato che il dr. Milani Michele, con propria nota del 09/02/2021, pervenuta al protocollo
comunale in data 10/02/2021 prot. n. 0000962, ha comunicato di accettare la carica a revisore
dei conti del Comune di Roverè Veronese allegando adeguata dichiarazione di assenza di
cause di ineleggibilità ed incompatibilità;

Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria
per il prossimo triennio;

SI PROPONE

Di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento e1)
qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

Di conferire l’incarico della revisione economico-finanziaria di questo Comune,2)
prevista dall’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il prossimo triennio a
partire dalla data di adozione della delibera in oggetto al dr. Milani Michele, dottore
commercialista, nato a Verona (VR), il 04/10/1971 e ivi residente in Via Fiumicello n.
29/A, con studio sito in via Dominutti 20, Verona (VR) iscritto al Registro dei
Revisori Legali con il n. 144902;

Di dare atto che il Comune di Roverè Veronese è ricompreso nella classe demografica3)
d) (comuni con popolazione da 2.000 a 2.999 abitanti) del decreto interministeriale 21
dicembre 2018 recante: “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai
revisori dei conti degli enti locali” dal quale si evince che al revisore spetta un
compenso base annuo pari a 6.030,00;

Di corrispondere, per le motivazioni di cui al punto precedente, al Revisore dei conti il4)
compenso annuo lordo di € 7.650,86 (CNPADC 4% e IVA 22% inclusi) previsto dal
combinato disposto delle norme di cui all’art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
del decreto interministeriale 21 dicembre 2018 oltre al rimborso delle spese viaggio,
ove dovute;

Di demandare al Responsabile dell’Area Contabile e Risorse Umane tutti gli atti5)
consequenziali al presente atto compreso l’impegno di spesa

Di dichiarare infine, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi6)
dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali,
approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante la necessità di procedere con i
relativi atti e adempimenti conseguenti.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 23-02-2021

COMUNE DI ROVERE' VERONESE



OGGETTO NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI ROVERE'
VERONESE PER IL TRIENNIO FEBBRAIO 2021 - FEBBRAIO 2024

Il Sindaco introduce l’argomento all’ordine del giorno e chiede al Segretario Comunale di
illustrare tecnicamente la proposta.

Al termine non essendoci interventi si passa alla votazione

ILCONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta come sopra presentata;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Enti Locali), così come
sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012;

Con voti favorevoli n. 8  espressi per alzata di mano su n. 8 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui di
seguito integralmente trascritta.

Successivamente
ILCONSIGLIO COMUNALE

VISTI i motivi dell’urgenza contenuti nella proposta sopra presentata;

Con voti favorevoli n. 8 espressi per alzata di mano su n.  8 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Enti Locali).

Il consiglio termina alle ore 17,10

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 23-02-2021

COMUNE DI ROVERE' VERONESE



OGGETTO NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI ROVERE'
VERONESE PER IL TRIENNIO FEBBRAIO 2021 - FEBBRAIO 2024

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
RAVELLI ALESSANDRA CATERINA Razzano Donato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 23-02-2021

COMUNE DI ROVERE' VERONESE


